

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
e Informe de Gestión Intermedio Resumido Consolidado correspondientes
al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
(Miles de Euros)**

ACTIVO	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
1. Caja y depósitos en bancos centrales	146.762	167.448
2. Cartera de negociación	9.988	12.923
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	12.884	13.293
4. Activos financieros disponibles para la venta	1.303.767	2.291.125
5. Inversiones crediticias	10.686.417	10.514.815
6. Cartera de inversión a vencimiento	1.874	15.602
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
8. Derivados de cobertura	6.684	28.734
9. Activos no corrientes en venta	5.430	4.513
10. Participaciones	100.199	69.871
a) Entidades asociadas	100.199	69.871
b) Entidades multigrupos	-	-
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	5.624	-
12. Activos por reaseguros	-	3.569
13. Activo material	316.441	304.406
a) Inmovilizado material	301.812	289.411
b) Inversiones inmobiliarias	14.629	14.995
14. Activo intangible	6.044	6.211
a) Fondo de comercio	-	141
b) Otro activo intangible	6.044	6.070
15. Activos fiscales	63.288	58.450
a) Corrientes	5.786	5.213
b) Diferidos	57.502	53.237
16. Resto de activos	63.254	56.905
TOTAL ACTIVO	12.728.656	13.547.865

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
(Miles de Euros)**

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
1. Cartera de negociación	10.961	13.889
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
3. Pasivos financieros a coste amortizado	11.787.001	11.479.731
4. Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	-	-
5. Derivados de cobertura	165.201	100.622
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
7. Pasivos por contratos de seguros	-	1.098.516
8. Provisiones	12.099	13.052
9. Pasivos fiscales	74.551	48.904
a) Corrientes	42.087	4.352
b) Diferidos	32.464	44.552
10. Fondos de la Obra Social	18.042	14.741
11. Resto de pasivos	24.705	25.916
12. Capital reembolsable a la vista	-	165.000
TOTAL PASIVO	12.092.560	12.960.371
FONDOS PROPIOS	631.383	544.770
1. Capital/Fondo de dotación	-	-
a) Escriturado	-	-
b) Menos: Capital no exigido	-	-
2. Prima de emisión	-	-
3. Reservas	533.831	485.580
4. Otros instrumentos de capital	-	-
5. Menos: Valores propios	-	-
6. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	97.552	59.190
7. Menos: Dividendos y retribuciones	-	-

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007
(Miles de Euros)**

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
AJUSTES POR VALORACIÓN	2.498	38.945
1. Activos financieros disponibles para la venta	2.498	38.945
2. Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
4. Diferencias de cambio	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
6. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
7. Resto de ajustes por valoración	-	-
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	633.881	583.715
INTERESES MINORITARIOS	2.215	3.779
1. Ajustes por valoración	2.215	3.779
2. Resto	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO	636.096	587.494
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	12.728.656	13.547.865
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	247.430	272.273
Compromisos contingentes	1.873.076	2.177.614

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS
CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE
JUNIO DE 2008 Y 2007
(Miles de Euros)**

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
(+) Intereses y rendimientos asimilados	326.827	285.717
(-) Intereses y cargas asimiladas	(246.062)	(181.497)
(-) Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
= MARGEN DE INTERESES	80.765	104.220
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	3.047	4.709
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	2.841	5.196
(+) Comisiones percibidas	28.118	27.843
(-) Comisiones pagadas	(1.234)	(3.988)
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	(1.718)	8.412
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	(103)	188
(+) Otros productos de explotación	6.683	127.706
(-) Otras cargas de explotación	(4.169)	(132.540)
= MARGEN BRUTO	114.230	141.746
(-) Gastos de administración:	(80.030)	(69.685)
(-) a) Gastos de personal	(54.923)	(48.040)
(-) b) Otros gastos generales de administración	(25.107)	(21.645)
(-) Amortización	(8.439)	(7.719)
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	322	1.743
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(53.895)	(21.734)
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	(27.812)	44.351
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(12.170)	(5)
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	175.045	26
(+) Diferencia negativa de consolidación	-	-
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(35)	-
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	135.028	44.372
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(37.423)	(10.328)
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	97.605	34.044
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	97.605	34.044
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	97.552	33.693
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	53	351

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS EN LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE
JUNIO DE 2008 Y 2007
(Miles de Euros)**

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	97.605	34.044
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(36.447)	(16.793)
1. Activos financieros disponibles para la venta:	(47.381)	(20.986)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(44.761)	(13.976)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(2.620)	(7.010)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	10.934	4.193
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	61.158	17.251
a) Atribuidos a la entidad dominante	61.105	16.900
b) Atribuidos a intereses minoritarios	53	351

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO
CONSOLIDADO PARA EL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO
DE 2008**

	Miles de Euros							
	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							
	Fondos propios							
	Resultado del ejercicio de la Entidad dominante							
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total Patrimonio Neto	
Saldo final al 31/12/2007	-	485.580	-	-	59.190	38.945	3.779	587.494
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado al 31/12/2007	-	485.580	-	-	59.190	38.945	3.779	587.494
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	97.552	-	-	97.552
II. Otras variaciones del patrimonio neto	-	48.251	-	-	(59.190)	(36.447)	(1.564)	(48.950)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	(36.447)	-	-	(36.447)
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	(2.011)	-	-	-	-	-	(2.011)
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(10.492)	-	-	(10.492)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	50.262	-	-	(48.698)	-	(1.564)	-
Saldo final al 30/06/2008	-	533.831	-	-	97.552	2.498	2.215	636.096

(1) La columna Prima de emisión y Reservas, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance:

2. Prima de emisión,
3. Reservas,
5. Resultados de ejercicios anteriores,
6. Otras aportaciones de socios y
8. Menos: Dividendo a cuenta

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO
CONSOLIDADO PARA EL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO
DE 2007 (*)**

	Miles de Euros							
	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							
	Fondos propios							
	Resultado del ejercicio de la Entidad dominante							
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total Patrimonio Neto	
Saldo final al 31/12/2006	-	436.455	-	-	58.198	66.953	5.094	566.700
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado al 31/12/2006	-	436.455	-	-	58.198	66.953	5.094	566.700
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	33.693	-	351	34.044
II. Otras variaciones del patrimonio neto	-	48.578	-	-	(58.198)	(16.793)	(1.121)	(27.534)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	(16.793)	-	(16.793)
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	(653)	-	-	-	-	-	(653)
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(10.088)	-	-	(10.088)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	49.231	-	-	(48.110)	-	(1.121)	-
Saldo final al 30/06/2007	-	485.033	-	-	33.693	50.160	4.324	573.210

(1) La columna Prima de emisión y Reservas, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance:

2. Prima de emisión,
3. Reservas,
5. Resultados de ejercicios anteriores,
6. Otras aportaciones de socios y
8. Menos: Dividendo a cuenta

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE
JUNIO DE 2008 Y 2007
(Miles de Euros)**

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	59.221	(173.799)
1. Resultado consolidado del ejercicio	97.605	34.162
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	96.882	27.041
(+) Amortización	8.439	7.719
(+/-) Otros ajustes	88.443	19.322
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(172.689)	(245.333)
(+/-) Activos de explotación	849.715	(1.255.345)
(+/-) Pasivos de explotación	(1.022.404)	1.010.012
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	37.423	10.331
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	(10.319)	14.602
1. Pagos:	(22.571)	(31.792)
(-) Activos materiales	(19.544)	(27.765)
(-) Activos intangibles	(1.013)	(1.301)
(-) Participaciones	(2.014)	(2.726)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	12.252	46.394
(+) Activos materiales	(1.476)	(395)
(+) Activos intangibles	-	-
(+) Participaciones	-	-
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	13.728	46.789
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	(1.787)	98.437
1. Pagos:	-	-
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	(1.787)	-
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	-	-
(+) Pasivos subordinados	-	98.437
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	47.115	(60.760)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	198.483	197.874
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	245.598	137.114
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
(+) Caja	245.598	137.114
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	-	-
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	245.598	137.114

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

1. Naturaleza de la Entidad

Caixa d'Estalvis de Sabadell (en adelante, la Entidad, la Entidad Dominante o la Caja) es una entidad sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Caixa d'Estalvis de Sabadell fue constituida el 6 de Enero de 1859 y cuyo domicilio social se encuentra en calle Gràcia 17, de Sabadell (Barcelona). Tanto en la "web" oficial de la Entidad (www.caixasabadell.es) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Entidad.

Según el artículo 2 de los Estatutos de la Caja, la actividad de la Caja tiene por objeto el fomento de la previsión y la práctica del ahorro, en todas las formas y modalidades, así como su administración, con la finalidad de contribuir al desarrollo social y económico de la comunidad, en el ámbito de actuación de la Caja, mediante la correcta inversión de los recursos financieros confiados a esta y de acuerdo con los principios que inspiran la responsabilidad social y el buen gobierno de la empresa.

El Grupo tiene emisiones de deuda cotizadas en el Mercado de Renta Fija AIAF.

La Entidad es la Entidad Dominante de un Grupo de Entidades Participadas que forman el Grupo de Caixa d'Estalvis de Sabadell (en adelante, el Grupo). Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados incluyen, en su caso, las correspondientes participaciones en Entidades Dependientes y Entidades Multigrupo y las inversiones en Entidades Asociadas. Las sociedades que componen el Grupo se dedican fundamentalmente a la actividad bancaria, financiera y aseguradora.

Al 30 de junio de 2008, los activos totales y el patrimonio neto de la Entidad Dominante representan el 99% y el 97%, respectivamente de los mismos conceptos del Grupo (el 92% y el 87%, respectivamente, al 31 de diciembre de 2007). Los resultados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 de la Entidad Dominante representan el 144% del mismo concepto del Grupo (el 71% al 30 de junio de 2007).

A continuación se presentan, de forma resumida, los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los estados flujos de efectivo resumidos individuales de la Entidad Dominante correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y 2007, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo:

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

a) Balances de situación resumidos individuales al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007:

ACTIVO	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
1. Caja y depósitos en bancos centrales	146.762	167.448
2. Cartera de negociación	9.988	12.917
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	11.159	13.293
4. Activos financieros disponibles para la venta	1.275.081	1.170.500
5. Inversiones crediticias	10.676.060	10.496.373
6. Cartera de inversión a vencimiento	1.874	15.602
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
8. Derivados de cobertura	6.684	28.734
9. Activos no corrientes en venta	5.429	4.513
10. Participaciones:	105.595	127.633
a) Entidades asociadas	21.789	-
b) Entidades multigrupo	10.028	10.029
c) Entidades del grupo	73.778	117.604
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	5.624	5.624
12. Activo material:	317.768	297.898
a) Inmovilizado material	303.139	287.460
b) Inversiones inmobiliarias	14.629	10.438
13. Activo intangible:	5.505	5.280
a) Fondo de comercio	-	-
b) Otro activo intangible	5.505	5.280
14. Activos fiscales:	49.718	47.407
a) Corrientes	1.945	870
b) Diferidos	47.773	46.537
15. Resto de activos	4.657	3.179
TOTAL ACTIVO	12.621.904	12.396.401
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007 (*)
TOTAL PASIVO	12.001.945	11.882.653
1. Cartera de negociación	10.961	11.594
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
3. Pasivos financieros a coste amortizado	11.707.729	11.684.591
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
5. Derivados de cobertura	164.366	100.064
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
7. Provisiones	12.056	12.476
8. Pasivos fiscales:	69.027	41.420
a) Corrientes	42.131	4.342
b) Diferidos	26.896	37.078
9. Fondo de la obra social	18.041	14.741
10. Resto de pasivos	19.765	17.767
11. Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO	619.959	513.748
FONDOS PROPIOS	611.098	481.102
1. Capital/Fondo de dotación:	-	-
a) Escriturado	-	-
b) Menos: Capital no exigido	-	-
2. Prima de emisión	-	-
3. Reservas	470.610	430.745
4. Otros instrumentos de capital	-	-
5. Menos: Valores propios	-	-
6. Resultado del ejercicio	140.488	50.357
7. Menos: Dividendos y retribuciones	-	-
AJUSTES POR VALORACIÓN	8.861	32.646
1. Activos financieros disponibles para la venta	8.861	32.646
2. Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
4. Diferencias de cambio	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
6. Resto de ajustes por valoración	-	-
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	12.621.904	12.396.401
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	414.356	439.199
Compromisos contingentes	1.875.216	2.189.197

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

b) Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
(+) Intereses y rendimientos asimilados	325.075	256.238
(-) Intereses y cargas asimiladas	(238.091)	(170.380)
(-) Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
= MARGEN DE INTERESES	86.984	85.858
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	4.833	4.075
(+) Comisiones percibidas	28.141	28.942
(-) Comisiones pagadas	(2.517)	(3.369)
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	(2.329)	6.080
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	141	211
(+) Otros productos de explotación	3.235	5.043
(-) Otras cargas de explotación	(4.185)	(1.037)
= MARGEN BRUTO	114.303	125.803
(-) Gastos de administración:	(74.088)	(66.228)
(-) a) Gastos de personal	(53.118)	(46.197)
(-) b) Otros gastos generales de administración	(20.970)	(20.031)
(-) Amortización	(8.065)	(7.180)
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	323	1.752
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(54.111)	(21.573)
= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	(21.638)	32.574
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(249)	120
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	205.216	26
(+) Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(35)	24
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	183.294	32.744
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(42.806)	(8.649)
(-) Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	140.488	24.095
(+/-) Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
= RESULTADO DEL EJERCICIO	140.488	24.095

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

c) Estados de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

c.1) Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos de Caixa d'Estalvis de Sabadell correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
A) RESULTADO DEL EJERCICIO	140.488	24.095
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(23.785)	(4.342)
1. Activos financieros disponibles para la venta:	(33.978)	(4.603)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(31.358)	(871)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(2.620)	(3.732)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
8. Impuesto sobre beneficios	10.193	261
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)	116.703	19.753

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

c.2) Estados Totales de cambios en el Patrimonio Neto resumidos individuales correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros						
	Fondos propios						Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	
Saldo final al 31/12/2007	-	430.745	-	-	50.357	32.646	513.748
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado a 31/12/2007	-	430.745	-	-	50.357	32.646	513.748
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	140.857	-	140.857
II. Otras variaciones del patrimonio neto	-	39.865	-	-	(50.357)	(23.785)	(34.277)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	(23.785)	(23.785)
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(10.492)	-	(10.492)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	-	39.865	-	-	(39.865)	-	-
Saldo final al 30/06/2008	-	470.610	-	-	140.488	8.861	619.959

(1) La columna Prima de emisión y Reservas, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. Menos: Dividendo a cuenta

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

	Miles de Euros						
	Fondos propios						
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
Saldo final al 31/12/2006	-	394.562	-	-	46.271	38.652	479.485
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado a 31/12/2006	-	394.562	-	-	46.271	38.652	479.485
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	24.095	-	24.095
II. Otras variaciones del patrimonio neto	-	36.183	-	-	(46.271)	(4.342)	(14.430)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	(4.342)	(4.342)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales	-	-	-	-	(10.088)	-	(10.088)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	36.183	-	-	(36.183)	-	-
Saldo final al 30/06/2007 (*)	-	430.745	-	-	24.095	34.310	489.150

(1) La columna Prima de emisión y Reservas, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. Menos: Dividendo a cuenta

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

d) Estados de flujos de efectivo resumidos individuales correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	(24.225)	(183.245)
1. Resultado del ejercicio	140.488	24.095
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	132.340	54.456
(+) Amortización	8.065	7.180
(+/-) Otros ajustes	124.275	47.276
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(339.859)	(270.442)
(+/-) Activos de explotación	(300.259)	(1.226.391)
(+/-) Pasivos de explotación	(39.600)	955.949
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	42.806	8.646
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	5.625	11.695
1. Pagos:	(28.411)	(34.679)
(-) Activos materiales	(27.121)	(27.636)
(-) Activos intangibles	(1.290)	(1.032)
(-) Participaciones	-	(6.011)
(-) Otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	34.036	46.374
(+) Activos materiales	(1.481)	(415)
(+) Activos intangibles	-	-
(+) Participaciones	21.789	-
(+) Otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	13.727	46.789
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	(2.086)	98.330
1. Pagos:	(2.086)	-
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	(2.086)	-
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	-	98.330
(+) Pasivos subordinados	-	98.330
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	(20.686)	(73.220)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	167.448	177.685
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E + F)	146.762	104.465
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO		
(+) Caja	146.762	104.465
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	-	-
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	146.762	104.465

(*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

2. Bases de presentación, estimaciones realizadas, principios y políticas contables seguidos en la elaboración de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados

2.1 Bases de presentación

Los Estados financieros intermedios consolidados de la Entidad y sociedades dependientes que componen el Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 ha sido formulada por los Administradores de la Entidad, en su reunión del Consejo de Administración celebrada el 29 de Julio de 2008.

Estos Estados financieros intermedios consolidados han sido preparados de acuerdo con lo establecido en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero y con la Norma Internacional de Contabilidad 34 "Información Financiera Intermedia" recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y han sido elaborados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Entidad y por las restantes sociedades integradas en el Grupo. No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados pueden diferir de los utilizados por algunas de las sociedades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios, para adecuarlos a las NIIF-UE aplicadas por la Entidad dominante.

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados formulados por los Administradores de la Entidad debe ser leída en conjunto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007, elaboradas conforme a las NIIF-UE y a la Circular 4/2004 de Banco de España, que fueron formuladas con fecha 3 de Marzo de 2008 y aprobadas por la Asamblea General celebrada el 31 de marzo 2008. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resultan, en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada y en los resultados consolidados de las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados en el Grupo desde el 31 de diciembre de 2007, fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas, hasta el 30 de junio de 2008.

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos reconocidos, estado de flujos de efectivo y estado total de cambios en el patrimonio neto, consolidados, presentados en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados son los contenidos en la citada Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, que difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con los establecidos en la Circular 4/2004 del Banco de España.

Debido a este cambio, que no tiene ningún efecto en el patrimonio neto ni en el resultado atribuido al Grupo, los Estados financieros consolidados del Grupo del ejercicio 2007, que se presentan a efectos comparativos, han sido modificados con respeto a los elaborados en su momento por el Grupo, para adaptarlos a los formatos de presentación de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

A continuación se presenta una conciliación entre el balance consolidado a 31 de diciembre de 2007 presentado por el Grupo como parte integrante de sus cuentas anuales consolidadas a dicha fecha y el balance presentado en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Estructura del activo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV		Miles de Euros		Estructura del activo del balance de situación presentado en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007
	31.12.2007	Ajustes	31.12.2007	
1. Caja y depósitos en bancos centrales	167.448		167.448	1. Caja y depósitos en bancos centrales
2. Cartera de negociación	12.923		12.923	2. Cartera de negociación
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	13.293		13.293	3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
4. Activos financieros disponibles para la venta	2.291.125		2.291.125	4. Activos financieros disponibles para la venta
5. Inversiones crediticias	10.514.815		10.514.815	5. Inversiones crediticias
6. Cartera de inversión a vencimiento	15.602		15.602	6. Cartera de inversión a vencimiento
7. Ajustes a activos financieros por macro- coberturas	-		-	9. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas
8. Derivados de cobertura	28.734		28.734	10. Derivados de cobertura
9. Activos no corrientes en venta	4.513		4.513	11. Activos no corrientes en venta
10. Participaciones	69.871		69.871	12. Participaciones
a) Entidades asociadas	69.871		69.871	12.1 Entidades asociadas
b) Entidades multigrupo	-		-	12.2 Entidades multigrupo
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	-		-	13. Contratos de seguros vinculados a pensiones
12. Activos por reaseguros	3.569		3.569	14. Activos por reaseguros
13. Activo material	304.406		304.406	15. Activo material
a) Inmovilizado material	289.411	(9.270)	280.141	15.1 De uso propio
b) Inversiones inmobiliarias	14.995		14.995	15.2 Inversiones inmobiliarias
		9.270	9.270	15.3 Otros activos cedidos en arrendamiento operativo
				15.4 Afecto a la Obra Social
14. Activo intangible	6.211		6.211	16. Activo intangible
a) Fondo de comercio	141		141	16.1 Fondo de comercio
b) Otro activo intangible	6.070		6.070	16.2 Otro activo intangible
15. Activos fiscales	58.450		58.450	17. Activos fiscales
a) Corrientes	5.213		5.213	17.1 Corrientes
b) Diferidos	53.237		53.237	17.2 Diferidos
		3.528	3.528	18. Periodificaciones
16. Resto de activos	56.905	(56.905)	53.377	19. Otros activos
		53.377		
TOTAL ACTIVO	13.547.865		13.547.865	TOTAL ACTIVO

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

Estructura del pasivo según los estados elaborados
de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV

Miles de Euros

Estructura del pasivo del balance de situación presentado en
las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007

	31.12.2007	Ajustes	31.12.2007	
1. Cartera de negociación	13.889		13.889	1. Cartera de negociación
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-		-	2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
3. Pasivos financieros a coste amortizado	11.479.731		11.479.731	3. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-		-	4. Pasivos financieros a coste amortizado
5. Derivados de cobertura	100.622		100.622	10. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-		-	11. Derivados de cobertura
7. Pasivos por contratos de seguros	1.098.516		1.098.516	12. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta
8. Provisiones	13.052		13.052	13. Pasivos por contratos de seguros
9. Pasivos fiscales	48.904		48.904	14. Provisiones
a) Corrientes	4.352		4.352	15. Pasivos fiscales
b) Diferidos	44.552		44.552	15.1 Corrientes
10. Fondo de la obra social	14.741	(14.741)		15.2 Diferidos
11. Resto de pasivos	25.916	23.039	23.039	16. Periodificaciones
12. Capital social con naturaleza de pasivo financiero	165.000	(25.916)	17.618	17. Otros pasivos
TOTAL PASIVO	12.960.371	17.618	12.960.371	18. Capital social con naturaleza de pasivo financiero
1. Fondo de dotación	-		3.779	TOTAL PASIVO
a) Escriturado	-		38.945	1. Intereses minoritarios
b) Menos: capital no exigido	-		38.945	2. Ajustes por valoración
2. Prima de emisión	-		-	2.1 Activos financieros disponibles para la venta
3. Reservas	485.580		-	2.2 Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto
4. Otros instrumentos de capital	-		-	2.3 Coberturas de los flujos de efectivo
5. Menos: Valores propios	-		544.770	2.4 Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero
6. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	59.190		-	2.5 Diferencias de cambio
7. Menos: dividendos y retribuciones	-		485.580	2.6 Activos no corrientes en venta
AJUSTES POR VALORACIÓN	38.945		-	3. Fondos propios
1 Activos financieros disponibles para la venta	38.945		59.190	3.1 Capital o fondo de dotación
2 Cobertura de los flujos de efectivo	-		-	3.2 Prima de emisión
3 Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-		-	3.3 Reservas
4 Diferencias de cambio	-		-	3.4 Otros instrumentos de capital
5 Activos no corrientes en venta	-		-	3.5 Menos: valores propios
6 Entidades valoradas por el método de la participación	-		-	3.6 Cuotas participativas y fondos asociados
7 Resto de ajustes por valoración	-		-	3.7 Resultado atribuido al grupo
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	583.715		-	3.8 Menos: Dividendos y retribuciones
INTERESES MINORITARIOS	3.779		-	
1 Ajustes por valoración	3.779		-	
2 Resto	-		-	
TOTAL PATRIMONIO NETO	587.494		587.494	TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	13.547.865		13.547.865	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

A continuación se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del mismo 31 de diciembre de 2007, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos Estados financieros resumidos consolidados elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada según el modelo establecido en la Circular 1/2008 de la CNMV

Miles de Euros

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2007 según Circular 4/2004 de Banco de España

	30.06.2007	Ajustes	30.06.2007	
Intereses y rendimientos asimilados	285.717	(27.897)	257.820	Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas	(181.497)	7.778	(173.719)	Intereses y cargas asimiladas
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	4.709	4.709	Rendimiento de instrumentos de capital
MARGEN DE INTERESES	104.220	(15.410)	88.810	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN
Rendimiento de instrumentos de capital	4.709	(4.709)	-	
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	5.196	-	5.196	Resultados en entidades valoradas por el método de la participación
Comisiones percibidas	27.843	-	27.843	Comisiones percibidas
Comisiones pagadas	(3.988)	-	(3.988)	Comisiones pagadas
		7.276	7.276	Actividad de seguros
Resultados por operaciones financieras (neto)	8.412	-	8.412	Resultados por operaciones financieras (neto)
Diferencias de cambio (neto)	188	-	188	Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotación	127.706	(127.706)	-	
Otras cargas de explotación	(132.540)	132.540	-	
MARGEN BRUTO	141.746	(8.009)	133.737	MARGEN ORDINARIO
		2.422	2.422	Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros
		-	-	Coste de ventas
		6.555	6.555	Otros productos de explotación
Gastos de administración	(69.685)	-	(69.685)	Gastos de administración
a) Gastos de personal	(48.040)	-	(48.040)	Gastos de personal
b) Otros gastos generales de administración	(21.645)	-	(21.645)	Otros gastos generales de administración
Amortización	(7.719)	-	(7.719)	Amortización
		(1.061)	(1.061)	Otras cargas de explotación
Dotaciones a provisiones (neto)	1.743	(1.743)	-	
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(21.734)	21.734	-	
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	44.351	19.898	64.249	MARGEN DE EXPLOTACIÓN
		(21.739)	(21.739)	Pérdidas por deterioro de activos (neto)
		1.743	1.743	Dotaciones a provisiones (neto)
		2	2	Ingresos financieros de actividades no financieras
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(5)	5	-	Gastos financieros de actividades no financieras
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	26	(26)	-	
Diferencia negativa de consolidación	-	137	137	Otras ganancias
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-	(20)	(20)	Otras pérdidas
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	44.372	-	44.372	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre beneficios	(10.328)	-	(10.328)	Impuesto sobre beneficios
Dotación obligatoria a fondos y obras sociales	-	-	-	Dotación obligatoria a fondos y obras sociales
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	34.044	-	34.044	RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-	-	Resultado de operaciones interrumpidas (neto)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	34.044	-	34.044	RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	33.693	-	33.693	Resultado atribuido a la minoría
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	351	-	351	RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

Las principales diferencias existentes entre los modelos de estados financieros de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y los estados incluidos en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

1. **Balance consolidado:** con respecto al modelo de balance consolidado integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de balance que se presenta en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados:
 - a) Incluye, en el activo, la partida "Activo material – Inmovilizado material" que agrupa las rúbricas "Activo material – De uso propio", "Activo material – Otros activos cedidos en arrendamiento operativo" y "Activo material – Afecto a la obra social" incluidas en el activo del balance consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.
 - b) Incluye, en el activo, la partida "Resto de Activos" que agrupa las rúbricas "Periodificaciones" y "Otros activos" del activo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.
 - c) Presenta en el pasivo del balance consolidado la rúbrica "Fondo de la obra social" de manera separada. En el balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, esta partida se incluía formando parte del saldo del capítulo del pasivo "Otros pasivos".
 - d) Incluye en el pasivo la rúbrica "Resto de pasivos", que agrupa las partidas del pasivo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 "Periodificaciones" y "Otros pasivos" (salvo en la parte correspondiente al saldo del fondo de la obra social antes indicado).
2. **Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada:** con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada que se presenta en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados:
 - a) No contempla la existencia del "Margen de intermediación", introduciendo un nuevo margen denominado "Margen de interés" formado por la diferencia, por una parte, de los "Intereses y rendimientos asimilados"; y por otra los gastos en concepto de "Intereses y cargas asimiladas" y la "Remuneración de capital reembolsable a la vista" (partida esta última de nueva creación con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007).
 - b) Los resultados correspondientes a la actividad de seguros del Grupo dejan de presentarse de manera agrupada, pasando a registrarse, en función de su naturaleza, en los distintos epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, con el consiguiente efecto en cada uno de los márgenes y partidas de la misma.

En particular, los ingresos de contratos de seguros y reaseguros se presentan incluidos en la rúbrica "Otros productos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y el importe de las prestaciones pagadas y demás gastos directamente relacionados con los contratos de seguros, las primas pagadas a terceros por reaseguros y las dotaciones netas realizadas para la cobertura de los riesgos de los contratos de seguros devengados por la actividad de seguros se incluyen en la rúbrica "Otras cargas de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados.
 - c) Presenta un nuevo margen denominado "Margen bruto". Se elimina el "Margen ordinario". Este nuevo "Margen bruto" es similar al anterior "Margen ordinario", salvo, básicamente, por el hecho de que incluyen en el mismo tanto los otros ingresos como las otras cargas de explotación, que no formaban parte del margen ordinario, así como por el efecto de incluir los intereses y cargas financieras de la actividad no financiera de acuerdo a su naturaleza (véase letra g) siguiente).

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

- d) Elimina las rúbricas "Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros" y "Coste de ventas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, que pasan a registrarse, básicamente, en las partidas "Otros productos de explotación" y "Otras cargas de explotación", respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
- e) Los "Gastos de personal" y los "Otros gastos generales de administración" pasan a presentarse agrupados en la rúbrica "Gastos de administración".
- f) El saldo de la partida "Pérdidas por deterioro de activos (neto)" pasa a presentarse en dos partidas: "Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)", que incluye las pérdidas por deterioro, netas, de los activos financieros distintos de las de los instrumentos de capital clasificados como participaciones; y las "Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)" que incluye el importe de las pérdidas por deterioro, netas, de los instrumentos de capital clasificados como "participaciones" y del resto de activos no financieros.
- g) Elimina las rúbricas "Ingresos financieros de actividades no financieras" y "Gastos financieros de actividades no financieras" que pasan a registrarse, básicamente, formando parte de los capítulos "Intereses y rendimientos asimilados" e "Intereses y cargas asimiladas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.
- h) Elimina el "Margen de explotación" y crea el "Resultado de la actividad de explotación". Ambos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del Grupo, la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.
- i) No contempla la existencia de las rúbricas "Otras ganancias" y "Otras pérdidas".

Se incluyen, en cambio, 3 nuevos capítulos: "Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta"; "Diferencia negativa de consolidación", y; "Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas" que recogen, básicamente, partidas que formaban parte de las dos rúbricas eliminadas indicadas anteriormente.

El capítulo "Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas" recoge, entre otros conceptos, las pérdidas por deterioro netas de estos activos para las que la normativa en vigor no establezca que deben registrarse en otro epígrafe distinto y los resultados por la venta de instrumentos de capital cuya decisión de venta, dadas sus especiales características, haya sido tomada por el Consejo de Administración de la Caja.

El resto de los resultados que se registraban en las dos rúbricas eliminadas y que no se incluyen es las 3 rúbricas de nueva creación, se han clasificado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada atendiendo a su naturaleza.

3. **Estado de ingresos y gastos reconocidos y estado total de cambios en el patrimonio neto:** con respecto al modelo de "Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado" y el detalle de variaciones en el patrimonio neto consolidado desglosado en notas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, el modelo de estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y el estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado que se presenta en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados presentan, básicamente, las siguientes diferencias significativas:
- a) Tanto el estado total de cambios en el patrimonio neto como el estado de ingresos y gastos reconocidos, consolidados, se presentan en los Estados financieros intermedios resumidos consolidados como dos estados diferenciados, no presentándose información de la contenida en ellos como un desglose en las notas de los estados financieros.
 - b) El estado de ingresos y gastos reconocidos no incluye la rúbrica de "Otros pasivos financieros a valor razonable", incluyéndose su saldo en el capítulo "Resto de ingresos y gastos reconocidos".

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

- c) Se incluyen en el estado de ingresos y gastos reconocidos las rúbricas "Ganancias/(Perdidas) actuariales en pérdidas actuariales para el registro de las variaciones en el patrimonio neto con origen en el registro de dichas ganancias y pérdidas actuariales; "Entidades valoradas por el método de la participación" que incluye las variaciones producidas en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado con origen en la aplicación del método de la participación a empresas asociadas y multigrupos; y "Resto de ingresos y gastos reconocidos" para el registro de aquellas partidas registradas como un ajuste por valoración en el patrimonio neto consolidado no incluidas en ninguna de las partidas específicas del estado.
- d) En el estado de ingresos y gastos reconocidos se incluye la partida "Impuesto sobre beneficios" para el registro del efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, salvo la partida de "Entidades valoradas por el método de la participación" que se presenta neta de su correspondiente efecto fiscal, de manera que las partidas de cada epígrafe registradas contra ajustes por valoración del patrimonio neto se presenta en términos brutos.

En el modelo de estado de cambios en el patrimonio neto consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, cada una de las partidas registradas como ajustes por valoración se presentaban netas de su correspondiente efecto fiscal.

4. **Estado de flujos de efectivo consolidado:** Se incluye al final de este estado un detalle de las partidas integrantes del efectivo y de sus equivalentes que no se incluía en el estado de flujos de efectivo consolidado que se presentó en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007.

2.2 Principios y políticas contables

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas de la Entidad y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2007, los cuales son descritos en las mismas.

No se han tenido en cuenta en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 las modificaciones introducidas en dicha NIC 34 por la NIC 1 (revisada en el año 2007) y por la Norma Internacional de Información Financiera ("NIIF") 3 (revisada en el año 2008), ya que ambas normas se encuentran pendientes aún de adopción por parte de la Unión Europea. En cualquier caso, la NIC 1 (revisada en el año 2007) y la NIIF 3 (revisada en 2008) tienen fecha obligada de aplicación los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero y el 31 de julio de 2009, respectivamente.

2.3 Estimaciones realizadas

En los Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 se han utilizado, en determinadas ocasiones, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en la misma. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos,
- las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados,
- la vida útil de los activos materiales e intangibles,
- el valor razonable de determinados activos no cotizados y,
- la estimación del gasto por impuesto sobre sociedades del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008.

Las estimaciones anteriormente descritas se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados; no obstante, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría conforme a lo establecido en la normativa vigente, de forma prospectiva

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

reconociendo los efectos del cambio de estimación en el balance consolidado y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

2.4 Otra información

Importancia relativa

A efectos de la elaboración de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2008, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual.

Beneficio por acción e información sobre dividendos pagados

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados información relativa alguna al beneficio por acción y sobre los dividendos pagados requerida por dicha NIC.

Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los Estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2008, si presentan históricamente un comportamiento no lineal a lo largo del ejercicio anual, entre los que cabe destacar determinados resultados del Grupo asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse como cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que se derivan de la valoración de la cartera de negociación o de disponibles para la venta y los resultados por la venta de participaciones.

Hechos inusuales

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

3. Composición del Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados incluyen, en su caso, las correspondientes participaciones en Entidades Dependientes y Entidades Multigrupo y las inversiones en Entidades Asociadas. Las sociedades que componen el Grupo se dedican fundamentalmente a la actividad bancaria, financiera y aseguradora.

En el Anexo I se facilita un detalle de las entidades dependientes al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, junto con información significativa sobre estas sociedades. Los estados financieros de las entidades dependientes se consolidan por aplicación del método de integración global tal y como éste es definido en la normativa vigente.

En el Anexo II se facilita un detalle de las participaciones consideradas multigrupo por el Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, junto con diversas informaciones de carácter relevante sobre las mismas. Los estados financieros de las entidades multigrupo se consolidan por aplicación del método de integración proporcional.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

En el Anexo III se facilita un detalle de las participaciones consideradas como asociadas por el Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, junto con diversas informaciones de carácter relevante sobre las mismas.

A continuación se detallan las combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumentos de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	Coste (neto) de la combinación (a)+ (b) (miles de euros)		% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)		
Vantoueix SL	Ampliación de capital	13/05/2008	1.925	-	0%	35%
Aumeravilla SL	Ampliación de capital	18/02/2008	280	-	0%	40%
Probis Aiguaviva SL	Ampliación de capital	22/05/2008	400	-	0%	50%

A continuación se detalla la disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenado, escindido o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	% de derechos de voto enajenados o dados de baja	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio/(Pérdida) generado (miles de euros)
Residencial Cavallers SL	Venta de la participación	23/01/2008	25%	0%	1.175
Distribuidora Española SA	Disolución de la Sociedad	14/05/2008	100%	0%	(1.172)
CaixaSabadell Vida SA	Venta del 50% de la participación	23/04/2008	50%	50%	135.720
CaixaSabadell Assegurances Generals	Venta del 50% de la participación	23/04/2008	50%	50%	17.443

El pasado 23 de abril, se formalizó en escritura pública un acuerdo para la venta del 50% de las sociedades CaixaSabadell Vida y CaixaSabadell Assegurances Generals a la compañía suiza de seguros Zurich por un importe de 227 millones de euros.

Ambas sociedades, participadas al 100% por Caixa Sabadell, se consolidaran a partir de ahora por el método de la participación ya que será el nuevo socio el responsable de la gestión de las compañías según lo previsto en el contrato de venta.

El contrato prevé un período transitorio en tanto no se tiene la conformidad de los Reguladores del sector de seguros suizo y español y la autoridad europea de defensa de la competencia. Actualmente, se dispone de la conformidad de dos Reguladores y, por la información que se dispone contrastada con nuestros asesores legales, es altamente probable que en breve se dispondrá de todos los pronunciamientos favorables. Por tanto, y según la normativa aplicable, se ha procedido a contabilizar la venta de las mencionadas sociedades en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

4. Información segmentada

a) Segmentación por líneas de negocio

La actividad que lleva a cabo la Entidad es, fundamentalmente, Banca Minorista, sin que existan otras líneas de negocio significativas que requieran desglose ni información detallada de su operativa, como si cada una de estas fuera un negocio autónomo y dispusiera de recursos propios independientes.

b) Segmentación por ámbito geográfico

En la misma línea, no se observan diferencias geográficas significativas en el territorio de actuación de la Entidad siendo prácticamente en su totalidad en Catalunya. El peso de otras comunidades autónomas no es significativo, dada la reciente expansión del territorio.

5. Activos Financieros

5.1. Desglose de los Activos Financieros

El desglose de los activos financieros recogidos en los balances resumidos individuales de Caixa D'Estalvis de Sabadell y consolidados, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Miles de euros				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	418.000	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	10.254.269	-
Valores representativos de deuda	-	11.159	1.106.934	3.791	1.874
Instrumentos de capital	-	-	166.421	-	-
Derivados de negociación	9.988	-	-	-	-
TOTAL INDIVIDUAL	9.988	11.159	1.273.355	10.676.060	1.874
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	452.692	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	10.229.934	-
Valores representativos de deuda	-	12.884	1.111.061	3.791	1.874
Instrumentos de capital	-	-	192.706	-	-
Derivados de negociación	9.988	-	-	-	-
TOTAL CONSOLIDADO	9.988	12.884	1.303.767	10.686.417	1.874

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

El desglose de los activos financieros recogidos en los balances resumidos individuales de Caixa D'Estalvis de Sabadell y consolidados, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de euros				
Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	
Depósitos en entidades de crédito	-	-	454.108		
Crédito a la Clientela	-	-	10.038.589		
Valores representativos de deuda	13.293	940.636	3.676		15.602
Instrumentos de capital	376	229.864			
Derivados de negociación	12.541	-			
TOTAL INDIVIDUAL	12.917	1.170.500	10.496.373		15.602
Depósitos en entidades de crédito	-	-	486.252		-
Crédito a la Clientela	-	-	10.024.887		-
Valores representativos de deuda	13.293	1.996.774	3.676		15.602
Instrumentos de capital	376	294.351	-		-
Derivados de negociación	12.547	-	-		-
TOTAL CONSOLIDADO	12.923	2.291.125	10.514.815		15.602

5.2. Cartera de negociación de activo y de pasivo

5.2.1 Composición del saldo y riesgo de crédito máximo - saldos deudores

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre 2007, clasificados por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	6.562	2.233
Administraciones Públicas residentes	-	-
Otros sectores residentes	3.426	10.314
Otros sectores no residentes	-	376
	9.988	12.923
Por tipos de instrumentos		
Obligaciones y bonos cotizados	-	-
Otros instrumentos de capital	-	376
Derivados no negociados en mercados organizados	9.988	12.547
De los que, derivados implícitos segregados de instrumentos financieros híbridos	-	-
	9.988	12.923

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máximo al riesgo de crédito en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

5.3 Otros Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, clasificados por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	5.011	4.963
Administraciones Públicas residentes	-	-
Administraciones Públicas no residentes	-	-
Otros sectores residentes	7.873	8.330
Otros sectores no residentes	-	-
	12.884	13.293
Por tipo de instrumentos		
Valores representativos de deuda:		
Deuda Pública del Estado	-	-
Deuda Pública extranjera	-	-
Otros valores de renta fija	12.884	13.293
Otros instrumentos de capital:		
Participaciones en el patrimonio de Fondos de Inversión	-	-
	12.884	13.293

5.4 Activos financieros disponibles para la venta

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, clasificados por clases de contrapartes y por tipos de instrumentos:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Por tipos de instrumentos		
Valores representativos de deuda:	1.113.797	1.999.308
Deuda Pública del Estado	299.507	529.505
Letras del Tesoro	-	250.820
Obligaciones y bonos del Estado	299.507	278.685
Deuda Pública extranjera	2.401	2.942
Emitidos por entidades financieras	185.220	352.453
Otros valores de renta fija	626.669	1.114.408
Otros instrumentos de capital:	193.024	294.679
Acciones de sociedades españolas cotizadas	59.675	111.539
Acciones de sociedades españolas no cotizadas	60.544	59.568
Acciones de sociedades extranjeras cotizadas	21.679	45.520
Participaciones en el patrimonio de Fondos de Inversión	51.126	78.052
Total importe bruto	1.306.821	2.293.987
Pérdidas por deterioro(*)	(3.054)	(2.862)
Total importe neto	1.303.767	2.291.125

(*) La totalidad de este importe se corresponde con pérdidas por deterioro contabilizadas para la cobertura del riesgo de crédito de Valores representativos de deuda.

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel de exposición máximo al riesgo de crédito en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

5.5 Cartera de inversión a vencimiento

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, clasificados por clases de contrapartes y por tipos de instrumentos:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	-	-
Administraciones Públicas residentes	1.874	15.602
Administraciones públicas no residentes	-	-
Otros sectores residentes	-	-
Otros sectores no residentes	-	-
Total importe bruto	1.874	15.602
(Pérdidas por deterioro) (*)	-	-
Total importe neto	1.874	15.602
Por tipos de instrumentos		
Deuda Pública del Estado	1.874	15.602
Letras del Tesoro	-	-
Obligaciones y bonos del Estado	1.874	15.602
Deuda Pública Extranjera	-	-
Emitidos por entidades financieras	-	-
Otros valores de renta fija	-	-
Total importe bruto	1.874	15.602

(*) La totalidad de este importe se corresponde con pérdidas por deterioro contabilizadas para la cobertura del riesgo de crédito de Valores representativos de deuda.

El valor en libros mostrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito en relación con los instrumentos financieros en él incluidos.

5.6 Inversión Crediticia

A continuación se detallan las partidas que integran los saldos del epígrafe de Inversiones crediticias de los balances consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Depósitos en entidades de crédito	452.692	486.252
Crédito a la clientela	10.229.934	10.024.887
Valores representativos de deuda	3.791	3.676
	10.686.417	10.514.815

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

5.6.1 Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, clasificados por, por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	452.692	486.252
Administraciones Públicas residentes	16.769	17.822
Administraciones públicas no residentes	-	-
Otros sectores residentes	10.370.607	10.151.292
Otros sectores no residentes	334.437	33.437
Total importe bruto	10.874.505	10.688.803
(Pérdidas por deterioro)	(188.088)	(173.988)
Total importe neto	10.686.417	10.514.815
Por tipos de instrumentos		
Valores representativos de deuda	3.791	3.676
Créditos y préstamos	10.170.488	10.174.442
Adquisiciones temporales de activos	-	-
Depósitos a plazo en entidades de crédito	435.191	469.945
Resto	265.035	40.740
Total importe bruto	10.874.505	10.688.803

El valor en libros registrado en el cuadro anterior representa el nivel máximo de exposición al riesgo de crédito en relación con los instrumentos financieros en él incluidos, excepto para:

- El activo correspondiente al valor actual de las comisiones pendientes de cobro en garantías financieras, registrado en el epígrafe "Resto" (en el desglose por tipo de instrumentos) que asciende a 2.636 miles de euros al 30 de junio de 2008 (3.243 miles de euros al 31 de diciembre de 2007).
- Los activos transferidos a fondos de titulización que no se han dado de baja de balance están registrados en el epígrafe "Créditos y préstamos" (en el desglose por tipo de instrumentos) y al 30 de junio de 2008 ascienden a 277.725 miles de euros (278.127 miles de euros al 31 de diciembre de 2007), presentándose su desglose en la Nota 6. El nivel máximo de exposición al riesgo de crédito viene recogido por el valor de las financiaciones subordinadas ofrecidas por la Entidad a los mencionados fondos de titulización, que asciende a 27.231 miles de euros al 30 de junio de 2008 (24.357 miles de euros al 31 de diciembre de 2007).

5.6.2 Activos deteriorados y vencidos

A continuación se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, clasificados en función del plazo transcurrido desde el vencimiento del importe impagado a dichas fechas más antiguo de cada operación:

	Miles de Euros				
	Hasta 6 meses	Entre 6 y 12 meses	Entre 12 y 18 meses	Entre 18 y 24 meses	Más de 24 meses
Saldos al 31 de diciembre de 2007	69.054	26.546	11.261	4.845	4.510
Saldos al 30 de junio de 2008	271.295	54.063	3.774	1.087	621
					116.216
					330.840

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

El detalle de Activos deteriorados por clases de contrapartes es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Administraciones Públicas residentes	-	-
Otros sectores residentes	330.441	116.124
Otros sectores no residentes	399	92
	330.840	116.216

Los activos vencidos no se consideran deteriorados hasta que la antigüedad del impago supera los tres meses. El detalle de Activos vencidos no deteriorados por clases de contrapartes al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Administraciones Públicas residentes	71	-
Otros sectores residentes	98.941	29.409
Otros sectores no residentes	62	51
	99.074	29.460

5.7 Cobertura del riesgo de crédito

A continuación se presenta el movimiento de los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 de las correcciones de valor por deterioro y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos ejercicios, de los instrumentos de deuda:

a) Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007:

	Movimientos con reflejo en resultados					
	Saldo al 01.01.07	Dotaciones	Recuperaciones	Utilizaciones	Otros	Saldo al 30.06.07
Determinadas de forma específica	15.600	13.037	(4.240)	(2.179)	(22)	22.196
para Activos deteriorados	15.600	13.037	(4.240)	(2.179)	(22)	22.196
para Riesgos subestándar	-	-	-	-	-	-
Determinadas de forma genérica	124.866	13.750	-	-	-	138.616
Riesgo País	-	-	-	-	-	-
Total Pérdidas por deterioro	140.466	26.787	(4.240)	(2.179)	(22)	160.812

b) Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008:

	Movimientos con reflejo en resultados					
	Saldo al 01.01.08	Dotaciones	Recuperaciones	Utilizaciones	Otros	Saldo al 30.06.08
Determinadas de forma específica	33.200	63.093	(7.512)	(33.877)	-	54.904
para Activos deteriorados	29.800	57.842	(7.512)	(33.877)	-	46.253
para Riesgos subestándar	3.400	5.251	-	-	-	8.651
Determinadas de forma genérica	143.650	8.460	(15.872)	-	-	136.238
Riesgo País	-	-	-	-	-	-
Total Pérdidas por deterioro	176.850	71.553	(23.384)	(33.877)	-	191.142

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

El movimiento de las inversiones crediticias dadas de baja del balance consolidado en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	2008	2007
Saldos al comienzo del ejercicio (1 de enero)	21.853	20.094
Altas de activos	40.159	2.179
Altas de productos vencidos y no cobrados	527	290
Bajas por recuperaciones de activos	(268)	(899)
Bajas de productos vencidos y no cobrados	(117)	(251)
Otros conceptos	(1.224)	(720)
Saldos al cierre del ejercicio (30 de junio)	60.930	20.693

5.8 Garantías financieras

A continuación se muestra el detalle al 30 de junio de 2008 y el 31 de diciembre de 2007 de las garantías financieras otorgadas, atendiendo al riesgo máximo asumido por el Grupo en relación con las mismas:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Avales y otras cauciones prestadas	243.069	267.108
Avales financieros	94.043	100.943
Otros avales y cauciones	149.026	166.165
Créditos documentarios irrevocables	4.361	5.165
Emitidos irrevocables	4.361	5.165
Confirmados irrevocables	-	-
	247.430	272.273

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para las sociedades consolidadas, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía se registran en los epígrafes "Comisiones Percibidas" e "Intereses y rendimientos asimilados" (por el importe correspondiente a la actualización del valor de las comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas y se calculan aplicando el tipo establecido contractualmente sobre el importe nominal de la garantía.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantías prestadas, las cuales se han calculado aplicando criterios similares a los correspondientes al cálculo del deterioro de activos financieros valorados a su coste amortizado, se han registrado en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" del balance.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el Grupo no ha identificado ningún pasivo contingente.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

6. Pasivos financieros

6.1 Desglose de los pasivos financieros

El desglose de los pasivos financieros recogidos en los balances resumidos individual de Caixa D'Estalvis de Sabadell y consolidado, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	84.265
Depósitos de entidades de crédito	-	-	853.414
Depósitos de la clientela	-	-	9.772.607
Débitos representados por valores negociables	-	-	414.528
Derivados de negociación	10.961	-	-
Pasivos subordinados	-	-	449.367
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	133.548
TOTAL INDIVIDUAL	10.961	-	11.707.729
Depósitos de bancos centrales	-	-	84.265
Depósitos de entidades de crédito	-	-	913.225
Depósitos de la clientela	-	-	9.789.121
Débitos representados por valores negociables	-	-	414.528
Derivados de negociación	10.961	-	-
Pasivos subordinados	-	-	449.231
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	136.631
TOTAL CONSOLIDADO	10.961	-	11.787.001

El desglose de los pasivos financieros recogidos en los balances resumidos individual de Caixa D'Estalvis de Sabadell y consolidado, en función de su naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	50.079
Depósitos de entidades de crédito	-	-	933.375
Depósitos de la clientela	-	-	9.622.534
Débitos representados por valores negociables	-	-	519.884
Derivados de negociación	11.594	-	-
Pasivos subordinados	-	-	449.640
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	109.079
TOTAL INDIVIDUAL	11.594	-	11.684.591
Depósitos de bancos centrales	-	-	50.079
Depósitos de entidades de crédito	-	-	1.004.382
Depósitos de la clientela	-	-	9.522.481
Débitos representados por valores negociables	-	-	519.884
Derivados de negociación	13.889	-	-
Pasivos subordinados	-	-	284.205
Posiciones cortas de valores	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	98.700
TOTAL CONSOLIDADO	13.889	-	11.479.731

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

6.2 Cartera de negociación

A continuación se presenta un desglose de los pasivos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, clasificados por clases de contrapartes y por tipo de instrumentos:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Por clases de contrapartes		
Entidades de crédito	10.961	13.889
	10.961	13.889
Por tipos de instrumentos		
Derivados no negociados en mercados organizados	10.961	13.889
De los que, derivados implícitos segregados de instrumentos financieros híbridos	-	-
	10.961	13.889

6.3 Pasivos financieros a coste amortizado

A continuación se detallan las partidas que integran los saldos del epígrafe de Pasivos financieros a coste amortizado de los balances consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Depósitos de bancos centrales	84.265	50.079
Depósitos de entidades de crédito	913.225	1.004.382
Depósitos de la clientela	9.789.121	9.522.481
Débitos representados por valores negociables	414.528	519.884
Pasivos subordinados	449.231	284.205
Otros pasivos financieros	136.631	98.700
	11.787.001	11.479.731

6.3.1 Depósitos de entidades de crédito

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, atendiendo a la naturaleza de las operaciones, se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
A la vista:		
Otras cuentas	20.825	85.575
A plazo o con preaviso:		
Cuentas a plazo	790.162	737.000
Cesión temporal de activos	100.003	177.639
Otras cuentas	-	-
Ajustes por valoración	2.235	4.168
	913.225	1.004.382

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

6.3.2 Depósitos de la clientela

La composición del saldo de este epígrafe de los balances consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, atendiendo a su naturaleza y a las contrapartes de las operaciones, se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Por naturaleza		
Cuentas corrientes	887.120	811.621
Cuentas de ahorro	858.062	876.206
Depósitos a plazo	4.399.626	4.172.727
Cesiones temporales de activos	240.728	189.039
Cédulas hipotecarias y territoriales	3.485.234	3.485.234
Ajustes por valoración	(81.649)	(12.346)
	9.789.121	9.522.481
Por contrapartes		
Administraciones Públicas residentes	229.482	299.323
Otros sectores residentes	9.529.338	9.194.330
Otros sectores no residentes	30.301	28.828
	9.789.121	9.522.481

6.3.3 Pasivos subordinados

La composición del saldo de este epígrafe de los balances consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Nominal Bonos subordinados	283.440	283.440
Nominal Participaciones preferentes	165.000	-
Ajustes por valoración	791	765
	449.231	284.205

6. 4 Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007, tanto por la propia Entidad dominante o por otras sociedades del Grupo es el siguiente:

	Miles de Euros				
	Saldo al 31/12/2007	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2008
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	4.726.507	502.604	(511.228)	-	4.717.883
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	100.000	-	-	-	100.000
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
TOTAL	4.826.507	502.604	(511.228)	-	4.817.883

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

	Miles de Euros				
	Saldo al 31/12/2006	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2007
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	3.964.032	676.250	(229.158)	-	4.411.124
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	100.000	-	-	-	100.000
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
TOTAL	4.064.032	676.250	(229.158)	-	4.511.124

El detalle y movimiento de los importes garantizados por la Entidad dominante o por otras sociedades del Grupo en el caso de emisiones, recompras o reembolsos realizadas por entidades asociadas, negocios conjuntos que se consolidan por el método de la participación o por cualquier otra sociedad distinta a las entidades que forman parte del grupo en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros				
EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 31/12/2007	Otorgadas	(+) (-) Canceladas	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2008
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	165.000	-	-	-	165.000

	Miles de Euros				
EMISIONES GARANTIZADAS:	Saldo al 31/12/2006	Otorgadas	(+) (-) Canceladas	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2007
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	165.000	-	-	-	165.000

La relación de Entidades del Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell emisoras de deuda es la siguiente:

Denominación	Relación	País	Calificación crediticia
Caixa Sabadell Preferents, S.A.U.	Entidad Dependiente	España	Fitch(BBB)(*)
Caixa d'Estalvis de Sabadell	Entidad Dominante	España	Fitch (A-)

(*) Calificación crediticia correspondiente a las dos emisiones realizadas.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2008 y el 30 de junio de 2008 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe emisión	Saldo al 30/06/2008	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
CCHH (AYT CEDULAS CAJAS GLOBAL SERIE XVII)	ES0312298161	28/03/2008	100.000	100.000	EUR3M+0,05%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			100.000	100.000			
PAGARES	ES0514973033	08/02/2008	20.400		4,201	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973157	03/01/2008	1.600		4,659	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973173	12/03/2008	5.175		4,607	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973173	18/03/2008	6.000		4,658	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973173	25/06/2008	25.000		4,987	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973199	03/01/2008	25.000		4,676	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	16/01/2008	6.300		4,53	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	01/02/2008	4.000		4,346	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	24/04/2008	14.510		4,981	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973223	24/04/2008	1.555		4,981	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973231	13/03/2008	11.640		4,616	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973249	25/03/2008	5.060		4,709	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973256	28/03/2008	3.036		4,738	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973264	01/04/2008	1.026		4,752	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973264	08/04/2008	2.562		4,772	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973264	14/04/2008	300		4,787	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973272	09/04/2008	900		4,778	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973272	27/05/2008	3.112		5,017	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973280	14/04/2008	1.000		4,791	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973298	15/04/2008	50.000		4,794	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973306	23/04/2008	2.100		4,962	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973306	19/06/2008	5.200		5,305	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973314	06/05/2008	50.000		4,887	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	07/05/2008	500		4,99	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	14/05/2008	10.000		5,001	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	28/05/2008	500		5,067	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973322	28/05/2008	2.500		5,067	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973330	14/05/2008	5.000		4,922	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973348	26/05/2008	50.000		4,9	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973348	09/06/2008	2.026		4,971	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973355	28/05/2008	4.102		4,952	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973355	05/06/2008	40.000		5,127	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973363	10/06/2008	1.000		5,479	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973363	10/06/2008	1.500		5,479	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973371	11/06/2008	40.000		5,311	AIAF	Caixa Sabadell
Total			402.604	338.904			
TOTAL EMISIONES			502.604				

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2007 y el 30 de junio de 2007 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe emisión	Saldo al 30/06/2007	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
BONOS (Obligaciones Subordinadas séptima emisión)	ES0214973069	15/02/2007	100.000	100.000	EUR3M+0,44%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			100.000	100.000			
CCHH							
CEDULA HIPOTECARIA A6	ES0371622020	23/03/2007	100.000	100.000	4,25	AIAF	Caixa Sabadell
AyT CÉDULAS CAJAS GLOBAL, SERIE XIII	ES0312298120	23/05/2007	100.000	100.000	4,75	AIAF	Caixa Sabadell
AyT CÉDULAS CAJAS GLOBAL, SERIE XIV	ES0312298138	23/05/2007	100.000	100.000	EUR3M+0,075%	AIAF	Caixa Sabadell
Total			300.000	300.000			
PAGARES							
	ES0514973041	19/03/2007	4.200		4,014	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973108	06/02/2007	400		3,99	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973108	06/02/2007	800		3,99	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973108	06/02/2007	100		3,99	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	05/01/2007	22.150		4,044	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	12/01/2007	35.000		4,062	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973140	09/01/2007	75.000		3,893	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973157	02/04/2007	75.000		4,208	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	28/05/2007	50.000		4,429	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	28/05/2007	2.550		4,501	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	28/05/2007	2.550		4,501	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	31/05/2007	8.500		4,52	AIAF	Caixa Sabadell
Total			276.250	276.250			
TOTAL EMISIONES			676.250				

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

La relación de recompras o reembolsos de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2008 y el 30 de junio de 2008 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
TITULIZACIONES						(a)
AYT 1 A	ES0338540000	20/06/2008	2.715	EUR6M+0,27%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT 1 B	ES0338540018	20/06/2008	137	EUR6M+0,40%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT9 T2	ES0312394036	21/03/2008	461	EUR6M+0,07%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT9 F2	ES0312394028		115	EUR6M+ (0,40%-0,45%)	AIAF	Caixa Sabadell
Total			3.428			
PAGARES						
	ES0514973033	19/03/2008	6.000	4,758	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973033	19/03/2008	5.000	4,951	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973033	19/03/2008	20.400	4,201	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973033	19/03/2008	4.000	3,865	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973033	19/03/2008	8.000	3,93	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	07/01/2008	25.000	4,755	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	07/01/2008	10.000	4,595	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	07/01/2008	7.000	4,853	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	07/01/2008	22.150	4,044	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	07/01/2008	35.000	4,062	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	07/01/2008	9.000	4,32	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973132	07/01/2008	100.000	4,355	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973157	04/04/2008	2.700	4,726	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973157	04/04/2008	1.600	4,659	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973157	04/04/2008	75.000	4,208	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	1.000	4,935	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	1.500	4,855	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	3.000	4,78	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	50	4,78	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	100	4,78	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	1.000	4,78	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	50.000	4,429	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	2.550	4,501	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	2.550	4,501	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973165	27/05/2008	8.500	4,52	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973199	30/04/2008	10.000	4,6	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973199	30/04/2008	25.000	4,676	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973207	20/02/2008	25.000	4,649	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973215	25/01/2008	30.000	4,618	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973231	20/06/2008	11.640	4,616	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973249	27/06/2008	5.060	4,709	AIAF	Caixa Sabadell
Total			507.800			
TOTAL			511.228			

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

La relación de recompras o reembolsos de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2007 y el 30 de junio de 2007 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
TITULIZACIONES						
AYT 1 A	ES0338540000	20/06/2007	2.095	EUR6M+0,27%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT 1 B	ES0338540018	20/06/2007	1.252	EUR6M+0,40%	AIAF	Caixa Sabadell
AYT9 T2	ES0312394036	21/03/2007	840	EUR6M+0,07%	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0312394028	21/03/2007	210	EUR6M+ (0,40%-0,45%)	AIAF	Caixa Sabadell
AYT FTGENCAT AG	ES0356848004	05/03/2007	563	EUR3M+(0,18%-0,20%)	AIAF	Caixa Sabadell
AYT FTGENCAT AF	ES0356848012	05/03/2007	141	EUR3M+(0,42%-0,46%)	AIAF	Caixa Sabadell
AYT FTGENCAT AG	ES0356848004	05/06/2007	151	EUR3M+(0,18%-0,20%)	AIAF	Caixa Sabadell
AYT FTGENCAT AF	ES0356848012	05/06/2007	11	EUR3M+(0,42%-0,46%)	AIAF	Caixa Sabadell
Total			5.263			
PAGARES						
	ES0514973025	24/01/2007	13.000	3,461	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973025	24/01/2007	2.000	3,473	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973009	07/03/2007	10.000	3,552	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973009	07/03/2007	11.845	3,548	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973017	21/03/2007	15.000	3,574	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973017	21/03/2007	4.700	3,575	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973017	21/03/2007	5.000	3,556	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973017	21/03/2007	28.000	3,583	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973074	04/04/2007	50.000	3,596	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973074	04/04/2007	2.100	3,623	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973116	16/05/2007	16.550	3,747	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973116	16/05/2007	15.500	3,756	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973090	30/05/2007	50.000	3,716	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973090	30/05/2007	50	3,745	AIAF	Caixa Sabadell
	ES0514973090	30/05/2007	150	3,745	AIAF	Caixa Sabadell
Total			223.895			
TOTAL			229.158			

7. Inmovilizado material

El movimiento habido en este epígrafe del balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

	Miles de euros				
	De uso propio	Inversiones inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	Total
Coste					
SalDOS al 1 de enero de 2008	382.265	16.824	-	15.477	414.566
Adiciones	18.470	7.817	-	1.017	27.304
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(487)	(5.117)	-	-	(5.604)
Otros traspasos y otros movimientos	338	(3.545)	-	-	(3.207)
SalDOS al 30 de junio de 2008	400.586	15.979	-	16.494	433.059
Amortización acumulada					
SalDOS al 1 de enero de 2008	102.124	1.829	-	6.207	110.160
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(412)	(560)	-	-	(972)
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	7.112	81	-	249	7.442
Otros traspasos y otros movimientos	(12)	-	-	-	(12)
SalDOS al 30 de junio de 2008	108.812	1.350	-	6.456	116.618
Pérdidas por deterioro					
SalDOS al 1 de enero de 2008	-	-	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	-	-	-	-
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
SalDOS al 30 de junio de 2008	-	-	-	-	-
Activo material neto					
SalDOS al 1 de enero de 2008	280.141	14.995	-	9.270	304.406
SalDOS al 30 de junio de 2008	291.774	14.629	-	10.038	316.441

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

El movimiento habido en este epígrafe del balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007 ha sido el siguiente:

	Miles de euros				
	De uso propio	Inversiones inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	Total
Coste					
Saldos al 1 de enero de 2007	330.677	14.379	-	12.542	357.598
Adiciones	25.168	2.293	-	192	27.653
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(565)	-	-	-	(565)
Otros traspasos y otros movimientos	(178)	211	-	-	33
Saldos al 30 de junio de 2007	355.102	16.883	-	12.734	384.719
Amortización acumulada					
Saldos al 1 de enero de 2007	90.685	1.437	-	5.711	97.833
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(599)	-	-	-	(599)
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	6.535	99	-	248	6.882
Otros traspasos y otros movimientos	(5)	5	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2007	96.616	1.541	-	5.959	104.116
Pérdidas por deterioro					
Saldos al 1 de enero de 2007	-	-	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	-	-	-	-
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
Saldos al 30 de junio de 2007	-	-	-	-	-
Activo material neto					
Saldos al 1 de enero de 2007	239.992	12.942	-	6.831	259.765
Saldos al 30 de junio de 2007	258.486	15.342	-	6.775	280.603

A 30 de junio de 2008, la Entidad ha realizado pagos a cuenta por importe de 26.661 miles de euros, como compromiso de compra de locales por importe de 29.874 miles de euros.

Durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de activo material de importe significativo.

8. Provisiones

El desglose de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Fondos para pensiones y obligaciones similares	5.760	5.777
Fondos para pensiones exteriorizados del Real Decreto 1588/1999	5.624	5.624
Resto de fondos para pensiones del Real Decreto 1588/1999	-	-
Otros fondos para pensiones	136	153
Provisiones para impuestos	-	563
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	4.761	5.079
Provisiones para riesgos contingentes	4.761	5.079
Provisiones para compromisos contingentes	-	-
Otras provisiones	1.578	1.633
	12.099	13.052

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

Los movimientos experimentados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y el 30 de junio de 2007 en el epígrafe de Provisiones se muestran a continuación:

	Miles de Euros			
	Pensiones y obligaciones similares	Riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Al 31 de diciembre de 2007	5.777	5.079	2.196	13.052
Saldo al inicio del ejercicio				
Dotación con cargo a resultados:	3	152	29	184
Gastos de personal	-	-	-	-
Intereses y cargas asimiladas	3	-	-	3
Dotaciones a provisiones	-	152	29	181
Reversión con abono a resultados:	-	(470)	(4)	(474)
Intereses y rendimientos asimilados	-	-	-	-
Dotaciones a provisiones	-	(470)	(4)	(474)
Entradas por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-
Salidas por modificación del perímetro de consolidación	-	-	(563)	(563)
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Traspasos	-	-	-	-
Utilizaciones:	(20)	-	(80)	(100)
Primas de seguros pagadas	-	-	-	-
Fondos internos externalizados	-	-	-	-
Pagos de pensiones	-	-	-	-
Pagos de jubilaciones	(20)	-	-	(20)
Otros pagos	-	-	(80)	(80)
Otras utilidades	-	-	-	-
Otros movimientos	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2008	5.760	4.761	1.578	12.099

	Miles de Euros			
	Pensiones y obligaciones similares	Riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Al 31 de diciembre de 2006	7.784	6.459	2.289	16.532
Saldo al inicio del ejercicio				
Dotación con cargo a resultados:	10	22	4	36
Gastos de personal	-	-	-	-
Intereses y cargas asimiladas	-	-	-	-
Dotaciones a provisiones	10	22	4	26
Reversión con abono a resultados:	-	(1.784)	(21)	(1.805)
Intereses y rendimientos asimilados	-	-	-	-
Dotaciones a provisiones	-	(1.784)	(21)	(1.805)
Entradas por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-
Salidas por modificación del perímetro de consolidación	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Traspasos	-	-	-	-
Utilizaciones:	(273)	-	(68)	(341)
Primas de seguros pagadas	-	-	-	-
Fondos internos externalizados	-	-	-	-
Pagos de pensiones	-	-	-	-
Pagos de jubilaciones	-	-	-	-
Otros pagos	-	-	(68)	(68)
Otras utilidades	(273)	-	-	-
Otros movimientos	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2007	7.521	4.697	2.204	14.422

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

9. Reservas

A continuación se detalla el movimiento del epígrafe de "Patrimonio neto - Fondos propios - Reservas" de los balances consolidados durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 30 de junio de 2007:

	Miles de euros				
	Fondos propios				
	Reservas acumuladas		Reservas en Sociedades método de la participación	Excedente no comprometido	Total
	Reservas	Reservas de revalorización			
Balance al 1 de enero de 2008	438.142	49.650	(2.212)	59.190	544.770
Resultado del período	-	-	-	97.552	97.552
Total variación del período	19.000	(228)	29.479	(59.190)	(10.939)
Dotación a la Obra Social	-	-	-	(10.492)	(10.492)
Trasposos y otros	19.000	(228)	29.479	(48.698)	(447)
Balance al 30 de junio de 2008	457.142	49.422	27.267	97.552	631.383

	Miles de euros				
	Fondos propios				
	Reservas acumuladas		Reservas en Sociedades método de la participación	Excedente no comprometido	Total
	Reservas	Reservas de revalorización			
Balance al 1 de enero de 2007	386.401	50.000	54	58.198	494.653
Resultado del período	-	-	-	33.693	33.693
Total variación del período	49.064	(172)	(314)	(58.198)	(9.620)
Dotación a la Obra Social	-	-	-	(10.088)	(10.088)
Trasposos y otros	49.064	(172)	(314)	(48.110)	468
Balance al 30 de junio de 2007	435.465	49.828	(260)	33.693	518.726

10. Intereses y rendimientos asimilados

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/08	30/06/07
Depósitos en Bancos centrales	2.403	1.705
Depósitos en Entidades de crédito	8.204	11.890
Créditos administraciones públicas	392	369
Créditos otros sectores residentes	291.503	227.668
Créditos no residentes	406	562
Valores representativos de deuda	22.439	14.443
Activos dudosos	1.165	1.022
Rectificación de ingresos por operaciones de cobertura	-	2
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
Otros productos financieros	315	28.056
	326.827	285.717

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

11. Intereses y cargas asimiladas

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/08	30/06/07
Depósitos de Bancos centrales	947	-
Depósitos de Entidades de crédito	21.016	16.754
Depósitos administraciones públicas	5.498	5.137
Depósitos otros sectores residentes	187.124	134.109
Depósitos no residentes	405	659
Débitos representados por valores negociables	7.620	8.039
Pasivos subordinados	11.901	5.291
Rectificación de gastos por operaciones de cobertura	11.543	(419)
Coste por intereses de los fondos de pensiones	4	10
Remuneración de capital con naturaleza de pasivo financiero	-	-
Otros intereses	4	11.917
	246.062	181.497

12. Comisiones percibidas

A continuación se presenta el importe del ingreso por comisiones devengadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

	Miles de Euros	
	30/06/08	30/06/07
Comisiones por riesgos contingentes	1.752	2.190
Comisiones por compromisos contingentes	462	555
Comisiones por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros	29	30
Comisiones por servicios de cobros y pagos	13.701	13.200
Comisiones por servicios de valores	220	335
Comisiones por comercialización de productos financieros no bancarios	4.897	4.066
Otras comisiones	7.057	7.467
	28.118	27.843

13. Comisiones pagadas

A continuación se presenta el importe del gasto por comisiones devengadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 clasificadas atendiendo a los principales conceptos por los que se han originado:

	Miles de Euros	
	30/06/08	30/06/07
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales	932	3.769
Otras comisiones	302	219
	1.234	3.988

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

14. Resultados de operaciones financieras

El desglose del saldo de este epígrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007, en función las carteras de instrumentos financieros que lo originan es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/08	30/06/07
Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	(4.166)	714
Cartera de negociación	(1.965)	753
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en Pérdidas y Ganancias	(2.201)	(39)
Activos financieros disponibles para la venta	656	7.306
Resultados en venta	656	7.306
Ajustes por microcoberturas en activos financieros disponibles para la venta	-	-
Inversiones crediticias	-	-
Resto	1.792	392
	(1.718)	8.412

15. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Entidad matriz y del Grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros			
	Caixa de Sabadell		Grupo Caixa de Sabadell	
	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007
PLANTILLA MEDIA	1.925	1.754	1.974	1.801
Hombres	905	852	923	870
Mujeres	1.020	902	1.051	931

16. Remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección

16.1 Remuneraciones al Consejo de Administración:

El detalle de las retribuciones percibidas, en concepto de dietas y otras remuneraciones análogas, por el conjunto de los administradores de la entidad y de los miembros de la Comisión de Control, exclusivamente en su calidad de miembros de dichos órganos de gobierno de la Caja, durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Consejo de Administración:		
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas(*)	100	71
Comisión de Control:		
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	6	7

(*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión de retribuciones y a la comisión de inversiones.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

16.2. Remuneraciones a la alta dirección

A efectos de la elaboración de los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados, para los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007, se ha considerado como personal de alta dirección a los 18 y 14 empleados respectivamente, integrantes del Equipo Directivo, más un miembro del Consejo de Administración que actúa en representación de los empleados y que, como tal, aunque no desarrolle funciones directivas tiene la consideración de personal clave de la Dirección.

El detalle de las remuneraciones percibidas y de las obligaciones contraídas en materia de pensiones o pagos por primas de seguros a favor de la alta dirección y de los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	30/06/2007
Sueldos y otras remuneraciones análogas	1.663	1.372
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros	571	654

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se entenderá por directivos aquellas personas que desarrollen, de hecho o de derecho, funciones de alta dirección bajo la dependencia directa de su órgano de administración o de comisiones ejecutivos o consejeros delegados de la misma, incluidos los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación a áreas o materias específicas o ajenas a la actividad que constituye el objeto de la entidad.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

17. Transacciones con partes vinculadas

Además de la información presentada en la Nota 16 en relación con las remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección, a continuación se presentan los saldos registrados en el balance consolidado resumido al 30 de junio de 2008 y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas, de acuerdo a lo establecido en el apartado tercero de la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre.

Miles de Euros					
	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Administradores y Directivos</u>	<u>Personas, sociedades o entidades del grupo</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	53	4.580	630	5.263
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	-	-	1.759	-	1.759
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	-	53	6.339	630	7.022
10) Ingresos financieros	-	65	4.692	168	4.925
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	21	-	21
15) Prestación de servicios	-	-	656	-	656
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	65	5.369	168	5.602

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

	Miles de Euros				
	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Administradores y Directivos</u>	<u>Personas, sociedades o entidades del grupo</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	2.998	626.437	6.310	635.745
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	2.755	186.161	31.059	219.975
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	177	43.642	1.644	45.463
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

Los saldos registrados en el balance consolidado resumido al 30 de junio de 2007 y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2007 que tienen su origen en transacciones con partes vinculadas son los siguientes:

	Miles de Euros				
	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Administradores y Directivos</u>	<u>Personas, sociedades o entidades del grupo</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
GASTOS E INGRESOS:					
1) Gastos financieros	-	28	415	388	831
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	-	-	1.314	-	1.314
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-	-
GASTOS	-	28	1.729	388	2.145
10) Ingresos financieros	-	56	6.895	145	7.096
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	-	-	471	-	471
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-	-
INGRESOS	-	56	7.366	145	7.567

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008
(Expresados en miles de euros)**

					Miles de Euros
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
OTRAS TRANSACCIONES					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	3.149	544.800	5.676	553.625
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	1.968	33.939	16.259	52.166
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	279	72.411	2.007	74.697
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

21. Hechos posteriores

Entre la fecha de cierre del periodo contable intermedio y la fecha de formulación de estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados no se ha producido ningún suceso que la afecte de manera significativa al Grupo, excepto:

- Con fecha 3 de julio se realizó el desembolso del 50% de la ampliación de capital por importe de 50.000 miles de euros de la participada CaixaSabadell, Promotora del Vallés, SL.
- Con fecha 8 de julio, CaixaSabadell Tinèlia, SL desembolsó 3.100 euros para la adquisición del 100% de las participaciones de la sociedad Arrahona Nexus, SL participada hasta el momento en un 50% por Promotora del Vallés SL. A partir de la fecha, Arrahona Nexus, SL se considera entidad dependiente a efectos de consolidación.
- El Consejo de Administración ha aprobado en el mes de julio ampliar el capital de las sociedades CaixaSabadell Tinèlia, SL y Arrahona Nexus, SL por un importe de 25.000 miles de euros cada una.
- El Consejo de Administración ha aprobado en el mes de julio la emisión de bonos senior a 18 meses, dirigidos al mercado mayorista, que asciende a 100 millones de euros. A fecha del presente informe la emisión se encuentra totalmente suscrita y pendiente de desembolso.
- A fecha del presente informe, CNMV ha aprobado la titulización de préstamos hipotecarios "no conforming" por importe de 300 millones de euros de Caixa Sabadell. Dicha titulización se desembolsará con fecha 30 de julio de 2008.

ANEXO I

INFORMACIÓN RELEVANTE SOBRE ENTIDADES DEPENDIENTES AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

Entidad	País de residencia	Porcentaje de participación				Fecha estados financ.	Aportación al resultado consolidado		Aportación a las reservas consolidadas		Minoritarios		Información financiera 2008		
		30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007		30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007	Capital	Reservas	Resultado
Caixa Sabadell Tinelia SL	España	100%	-	100%	-	30/06/08	(125)	562	1.312	732	-	-	16.500	1.311	(125)
CaixaSabadell Mediación Correduría de Seguros S.A. Actividad: servicio de mediación de seguros	España	100%	-	100%	-	30/06/08	318	1.072	3.533	2.440	-	-	60	3.533	318
Promotora del Vallés S.L. Actividad: sociedad tenedora de acciones de empresas inmobiliarias.	España	100%	-	100%	-	30/06/08	(7.694)	4.371	15.758	10.573	-	-	55.000	13.368	(229)
Caixa Sabadell Invest SICAV S.A Actividad: sociedad de inversion mobiliaria	España	100%	-	100%	-	30/06/08	36	230	599	335	2.215	3.779	7.737	722	88
Distribuidora Española, S.A. Actividad: Societat d'activitat immobiliària	España	-	-	-	100%	-	-	(13)	-	(288)	-	-	-	-	-
CaixaSabadell Preferents S.A. Actividad: emisión de acciones preferents	España	100%	-	100%	-	30/06/08	319	93	150	57	-	-	60	150	319
Ambitmodulor S.L. Actividad: sociedad Inmobiliaria	España	-	100%	-	100%	30/06/08	(127)	(270)	380	(277)	-	-	2.000	-	(128)
Arrahona-Optimus S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	100%	-	100%	30/06/08	15	(12)	(13)	(1)	-	-	1.925	2	15
CaixaSabadell Operadora Banca Seguros, SL Actividad: seguros	España	100%	-	100%	-	30/06/08	30	(6)	(7)	-	-	-	3	(7)	30
Junta de Compensación o Entidad Urbanística de Compensación Castillo de Barberá (EUCABA) Actividad: Junta de compensación	España	-	97,18%	-	97,18%	30/06/08	19	33	120	122	-	-	-	-	20
GC FTGENCAT CAIXA SABADELL 1 FTA Actividad: Titulizaciones	España	100%	-	100%	-	30/06/08	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total							(7.209)	6.060	21.832	13.693	2.215	3.779			

ANEXO II

INFORMACIÓN RELEVANTE SOBRE ENTIDADES MULTIGRUPO AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

Entidad	País de residencia	Porcentaje de participación				Fecha estados financ.	Aportación al resultado consolidado		Aportación a las reservas consolidadas		Valor de la participación		Información financiera 30/06/2008		
		Directa	Indirecta	Directa	Indirecta		30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007	Capital	Reservas	Resultado
Asociación Técnica de Cajas de Ahorro AIE	España	31%	-	31%	-	30/06/08	-	-	-	-	2.146	2.146	6.923	-	-
Actividad: Servicios generales auxiliares ATCA Nuevas Estrategias Tecnológicas S.A	España	31%	-	31%	-	30/06/08	(2)	3	(618)	(625)	94	94	300.	12	(7)
Actividad: desarrollo y comercialización de sistemas informáticos. Almenara Capital SRL	España	20%	-	20%	-	30/06/08	272	(16)	(17)	-	6.748	7.595	31.443	(85)	1.360
Total							270	(13)	(635)	(625)	8.988				

INFORMACIÓN RELEVANTE SOBRE ENTIDADES ASOCIADAS AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

Entidad	País de residencia	Porcentaje de participación				Fecha estados financ.	Aportación al resultado consolidado		Aportación a las reservas consolidadas		Valor de la participación		Información financiera 30/06/2008		
		Directa	Indirecta	Directa	Indirecta		30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2008	31/12/2007	Capital	Reservas	Resultado
Caixa Sabadell Vida, Sociedad anónima de seguros y Reaseguros Actividad: seguros de vida y gestora de fondos de pensiones	España	50%	-	100%	-	30/06/08	2.720	12.993	29.208	45.687	44.407	100.081	39.071	58.413	7.574
CaixaSabadell Compañía de Seguros Generales SL. Actividad: práctica de operaciones de seguros directos.	España	50%	-	100%	-	30/06/08	91	(346)	(172)	-	2.173	4.162	4.508	(345)	182
Nova Llar Sant Joan S.A. Actividad: sociedad Inmobiliaria	España	-	35%	-	35%	30/06/08	(95)	(470)	43	147	191	186	2.103	409	(149)
Espais Sabadell Promocions Inmobiliaries S.A. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/03/08	151	70	(1.647)	35	4.339	5.307	11.795	(6.867)	301
SBD Creixent S.A. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	23%	-	23%	31/12/07	(7)	6	(30)	(37)	2.923	2.930	12.895	(70)	(88)
Cape Cod 2001, SL Actividad sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/05/08	(6)	116	280	164	962	1.267	2.100	560	(11)
Residencial Pedralbes- Carreras SL Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	25%	-	25%	31/05/08	143	37	50	(16)	403	231	300.000	52	(117)
Nucli S.A. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	25%	-	25%	30/03/08	(118)	(6)	(112)	(63)	1.853	2.070	1.150	(115)	(461)
Montsià Habitat S.L Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/06/08	84	122	41	(59)	732	771	2.565	2	199
Sabadell Cear S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/06/08	43	26	47	26	8.624	8.587	17.079	172	100
Garraf Mediterranea S.A. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	33%	-	33%	31/05/08	(198)	1.515	1.253	383	6.394	8.156	16.830	1.149	(594)
Vantoureix S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	35%	-	35%	30/04/08	53	(11)	(100)	(88)	5.242	3.687	20.000	-	149
Aumeravilla S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	40%	-	40%	31/05/08	(133)	(168)	(463)	(295)	1.493	1.333	6.268	-	(189)
ParcSud Planner S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/05/08	648	(359)	(498)	(139)	1.090	498	3.300	-	1.145
Dobimus S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/05/08	(1.306)	61	(323)	204	2.721	2.695	10.080	999	(874)
Taliesin 1 Inmobiliaria S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/05/08	(177)	(141)	(230)	23	1.038	1	4.190	41	(353)
Axiacom-CR1 S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/03/08	(252)	(33)	(156)	(12)	621	1	3.413	-	(350)
Residencial Sarrià-Bonanova S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	25%	-	25%	31/05/08	(11)	(29)	(56)	(21)	(513)	(350)	500	(5)	(89)
Ecoarenys S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/04/08	(237)	(155)	(610)	(455)	3.018	4.143	12.700	-	(253)
Pul Marinas S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/05/08	(471)	(63)	(163)	(100)	(435)	28	1.400	-	(208)
Promociones Can Catà S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/06/08	128	498	689	(3)	1.318	1.002	1.500	-	1.384
Eix Inmobles S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	45%	-	45%	31/05/08	-	23	4	(20)	6.291	3.174	4.000	-	52
SBD Lloguer Social S.A. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	20%	-	20%	31/05/08	14	(2)	-	2	948	955	4.800	11	96
Prov-Infi-Arrahona S.L. Actividad: Sociedad Inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/06/08	139	(97)	(274)	(23)	982	1.233	4.530	(30)	364
Lamsab 2004 S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/03/08	(240)	(769)	(1.283)	(300)	2.473	2.926	10.592	(71)	(685)

ANEXO III

INFORMACIÓN RELEVANTE SOBRE ENTIDADES ASOCIADAS AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

Pro-benestant S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/05/08	(75)	(85)	(239)	(154)	576	651	1.535	-	(124)
Balma-Habitat S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/05/08	(449)	(693)	(1.057)	(364)	6.176	6.514	17.000	-	(1.558)
Probis Aiguaviva S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/05/08	(78)	(279)	(677)	(272)	2.545	2.071	8.100	(8)	(155)
Can Fàbregas Immobles S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	31/05/08	(378)	56	(107)	(163)	1.468	1.846	4.600	-	204
Gausac Residencial S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/06/08	(194)	41	302	261	1.759	2.071	3.800	523	202
Arrahona nexos S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/04/08	(1)	-	-	-	1	2	3	(1)	(1)
Planificación Habitat S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/04/08	(258)	(420)	(1.009)	(507)	722	1.063	4.359	-	(684)
Residencial Cavallers 2005, S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	-	-	25%	-	-	(27)	-	(13)	-	73	-	-	-
Dobimus Patrimonial 2005 S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	50%	-	50%	30/06/08	(37)	(65)	(173)	(95)	853	903	2.300	(178)	(249)
Coñex Garraf S.L. Actividad: sociedad inmobiliaria	España	-	33%	-	33%	31/05/08	(30)	(80)	(88)	(8)	735	765	2.700	-	(237)
Total							(537)	11.266	22.450	43.725	114.123	173.636			

CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)

INFORME DE GESTIÓN INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO

Resultados

En el primer semestre de 2008 el Grupo Caixa Sabadell ha alcanzado un resultado neto de 97.552 miles de euros, marcado por los resultados extraordinarios de la venta a Zurich de parte de las compañías aseguradoras del Grupo.

El margen financiero y las comisiones netas mantienen las cifras del año anterior, en el entorno de desaceleración del sector financiero. Los gastos generales presentan una tasa de incremento del 12,9% , mientras los gastos de personal crecen un 14,9% debido en parte a diferente criterio de periodificación de gastos respecto al año anterior, y también a la expansión. La ratio de eficiencia se sitúa en el 66,4%.

En el capítulo de saneamientos, destacan el avance de calendario de dotaciones de algunas operaciones y su baja del balance. De esta manera, el total neto de saneamientos es de 65.758 miles de euros.

Recursos y créditos a clientes

Los recursos intermediados del Grupo se cifran a 30 de junio en 12.145.127 miles de euros, con un incremento interanual del 3,7%. Esta cifra incluye el pasivo que figura en el balance de la Caixa, así como los fondos de inversión, los productos de previsión y los planes de pensiones, una vez deducidas las duplicidades intra-Grupo. Los incrementos han estado diversificados entre los depósitos a plazo hasta un año, los planes de previsión asegurados, y los planes de pensiones. También registran incrementos los productos de previsión destinados a empresas.

Los créditos a clientes se sitúan en 10.011.677 miles de euros, un 4,7% más que el año anterior. Los incrementos están repartidos entre préstamos hipotecarios y al consumo, así como financiación a empresas.

Recursos y medios operativos

La plantilla media del Grupo Caixa Sabadell en el primer semestre de 2008 es de 1.974 personas. En los últimos doce meses se han abierto 24 oficinas, con lo cual el número de puntos de servicio de la red comercial asciende a 370 oficinas.

Perspectivas para el segundo semestre 2008

El contexto actual económico y financiero, exige reorientar tanto las fuentes de liquidez como la concesión del crédito. En concreto, la estrategia de actuación se centra en el cliente y la rentabilidad, y se fija el objetivo de incrementar la cuota de mercado de clientes particulares, así como aumentar el negocio con las pequeñas y medianas empresas. En inversión crediticia, el eje principal será la financiación a pimes, asegurar la calidad crediticia en la financiación vinculada a la vivienda, y facilitar el crédito al consumo con un estricto control de la morosidad.

En lo respectivo a recursos de clientes, se está trabajando en impulsar tanto la captación de pasivo del sector minorista, como los productos de fondos de inversión y los seguros. La red de oficinas se prevé expandir en el segundo semestre con 10 nuevas oficinas.

**CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE SABADELL)**

**FORMULACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS E INFORME DE GESTIÓN INTERMEDIO RESUMIDO
CONSOLIDADO**

Reunido el Consejo de Administración de Caixa d'Estalvis de Sabadell el 29 de julio de 2008 en Sabadell, y en cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislación vigente, acuerda formular los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, constituidas por el balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2008, la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada, el estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado, el estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado y el estado de flujos de efectivo resumido consolidado, así como un resumen de los principios contables más significativos y otras notas explicativas y el informe de gestión intermedio resumido consolidado, correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008. Documentos que se adjuntan a este escrito, firmados por el Presidente y el Secretario del Consejo de Administración.

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell y sociedades dependientes que componen el Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell. Asimismo el informe de gestión intermedio resumido consolidado correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 incluye un análisis fiel de la evolución, resultados y posición de Caixa d'Estalvis de Sabadell, y sociedades dependientes que componen el Grupo Caixa d'Estalvis de Sabadell.

FIRMANTES:

Salvador Soley Junoy
(Presidente)

Francesc Clusella Luque
(Vicepresidente 1r)

Dionís Villalba Vila
(Vicepresidente 2n)

Pere Busquets Artigas
(Vocal)

Xavier Cabré Boronat
(Vocal)

Roser Gómez Sanz
(Vocal)

Joan Grau Tarruell
(Vocal)

Antoni Juan Ortiz
(Vocal)

Xavier Sauquet Canet
(Vocal)

Ramón Lorite Cajal
(Vocal)

Joan Folch Balaguer
(Secretario no consejero)